1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

Số: 67/CV-HĐND

V/v trả lời Đơn kiến nghị đề ngày

12/10/2018 của ông Đinh Quế -

Khu dân cư số 6, huyện Côn Đảo.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Côn Đảo, ngày 26  tháng 10  năm 2018

                                     Kính gửi: Ông Đinh Quế - Khu dân cư số 6, huyện Côn Đảo.

Ngay sau khi nhận được Đơn đề ngày 12/10/2018, của ông Đinh Quế - Khu

dân cư số 6, huyện Côn Đảo, kiến nghị về việc thu hồi đất theo Thông báo số

33/TB-UBND của UBND huyện; Thường trực HĐND huyện đã có Công văn số

63/CV-HĐND ngày 16/10/2018, đề nghị UBND huyện chậm nhất đến ngày

24/10/2018 phải rà soát lại quá trình xử lý khiếu nại và hướng giải quyết đơn của

ông Đinh Quế, báo cáo để Thường trực HĐND huyện giám sát theo quy định.

Thường trực HĐND huyện vừa nhận được Công văn số 2994/UBND-TNMT ngày

24/10/2018 của UBND huyện báo cáo về quá trình giải quyết kiến nghị, khiếu nại

của ông Đinh Quế về việc thu hồi đất theo Thông báo số 33/TB-UBND của UBND

huyện.

Theo báo cáo của UBND huyện, tóm tắc quá trình thụ lý và giải quyết khiếu

nại, kiến nghị của ông Đinh Quế như sau:

- Ngày 27/12/2013, UBND huyện Côn Đảo ban hành Quyết định số

1528/QĐ-UBND về việc thu hồi thửa đất số 220 – tờ bản đồ số 13 diện tích 1.500m
2

đất trồng cây ăn quả lâu năm tại đường Huỳnh Thúc Kháng và hủy bỏ GCNQSDĐ,

QSHNƠ và tài sản khác gắn gắn liền với đất số BC 369582 do UBND huyện Côn

Đảo cấp ngày 30/12/2010 cho hộ ông Đinh Quế và bà Hoàng Thị Sâm – thường trú

Khu dân cư số 6, huyện Côn Đảo do sai quy hoạch sử dụng đất.

- Ngày 18/3/2016, UBND huyện ban hành Thông báo số 50/TB-UBND về

việc giao đất vào mục đích sản xuất nông nghiệp cho hộ ông Đinh Quế; Ngày

16/5/2018 UBND huyện ban hành Công văn số 1213/UBND-TNMT về việc huỷ bỏ

Thông báo số 50/TB-UBND với lý do việc thông báo giao đất chưa đúng trình tự

thủ tục, thửa đất được giao chưa có quyết định thu hồi và thực hiện công tác bồi

thường, hỗ trợ theo quy định.

- Ngày 19/6/2018, UBND huyện ban hành Công văn số 1564/UBND-TNMT

về việc yêu cầu hộ ông di dời tài sản bàn giao đất theo Quyết định số 1528/QĐ-

UBND của UBND huyện Côn Đảo.

- Ngày 26/6/2018, UBND huyện ban hành Công văn số 1665/UBND-TNMT

về việc trả lời đơn đề ngày 04/6/2018 của hộ ông Đinh Quế. Theo đó UBND huyện

không xem xét các nội dung kiến nghị của hộ ông Đinh Quế. Đồng thời, UBND

huyện đề nghị hộ ông Đinh Quế chấp hành quyết định thu hồi đất của UBND huyện

 2

do các quyết định giao đất cho hộ ông đều không đúng quy định (giao đất sai quy

hoạch).

- Ngày 17/9/2018, UBND huyện đã có Công văn số 2496/UBND-TNMT, báo

cáo UBND tỉnh xin chỉ đạo hướng xử lý đối với các trường hợp UBND huyện phải

thu hồi đất do việc giao đất nông nghiệp trước đây có chồng lấn với đất rừng phòng

hộ theo quy hoạch (trong đó có trường hợp của ông Đinh Quế) để thực hiện theo

Kết luận số 67/KL-UBND ngày 10/7/2012 của UBND huyện.  Chính vì vậy, trong

thời gian chờ UBND tỉnh cho ý kiến chỉ đạo, UBND vẫn giữ nguyên quan điểm tại

Công văn 1665/UBND-TNMT ngày 26/6/2018 của UBND huyện.

Thường trực HĐND huyện xin bày tỏ sự ngưởng mộ về những đóng góp của

bản thân ông cùng gia đình vào quá trình bảo vệ và xây dựng Côn Đảo và sự cảm

thông sâu sắc với những bức xúc của ông Đinh Quế. Rất mong ông bình tỉnh chờ

đến khi UBND tỉnh cho ý kiến chỉ đạo, Thường trực HĐND huyện sẽ đôn đốc

UBND huyện giải quyết theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh. Trong trường hợp ông

và gia đình không đồng ý với các giải quyết như trên đây của UBND huyện, ông có

thể thực hiện quyền khiếu nại của công dân theo quy định tại Luật Khiếu nại số

02/2011/QH13  ngày 11/11/2011, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2012.

Thường trực HĐND huyện  xin trả lời đơn kiến nghị của ông, chúc ông và gia

đình sức khoẻ, thành công và tiếp tục tham gia đóng góp vào sự phát triển của Côn

Đảo/.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TTr.HU, UBND huyện;

- Ban TTr. MTTQ huyện;

- TTr. HĐND huyện (b/c);

- Đăng Cổng TTĐT của HĐND huyện;

- Lưu: VT

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Nhựt

		2018-10-26T08:52:03+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2018-10-26T08:52:49+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Nhựt
	Lê Minh Nhựt<nhutlm@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!